primus explicit (reliquorum initia sola signantur sic: M. F. Q. liber II. incipit), in Gothani vero initio sunt haec: M. F. Q. de institutione oratoria ad Tryphonem Epistola. Apud Bandinium Bibliothecae Laurentianae T. 2. p. 381 — 85. plerique Codd. in subscriptione pluralem: *Institutiones* dare narrantur.

In liberis et matrimonio Quintiliani difficultas quaedam objicitur, de qua egi ad 3, 1, 21. Addam hic loci aliqua ibi praetermissa. Non sane opus est ut mutetur nomen ejus, cui inscripta est Plinii epistola 6, 32. cum facile possit intelligi alter Quintilianus, a nostro scriptore plane diversus. Hoc tamen adhuc teneo, et vitae Quintilianeae rationes turbari videntur, si alteras nuptias et susceptam ex isto matrimonio filiam agnoscamus. Neque enim tam facile, quam sit a Baelio, crediderim, Plinium, ubi tenue pro suis facultatibus munus praeceptori suo offert idque commendare studet, potuisse omnem disciplinae illius mentionem omittere. Quae de divitiis rhetoris nostri disputantur ad illum locum, ea, fateor, adeo tuta non sunt, quam primum videbantur. Postquam enim

repetitis curis perpendi rationes Dodwellianas (quibus adde quae disputat Salmasius Exerc. Plin. p. 320.) praesertim in loco de aetate Juvenalis, apparet hujus poëtae satiram septimam vix potuisse scribi nisi sub Hadriano. Haec igitur satira cum ostendat Quintilianum affluentem opibus et consularem, eumque inter vivos adhuc versantem, facile possis adduci ut seram credas istam opulentiam, quae seni jamque morituro supervenerit, nisi forte hoc ipso uti debebat Juvenalis, si res ita se haberet, ad extenuandum exempli hujus momentum. Conjuncta autem est haec de vita Quintiliani, ad Hadriani imperium propagata, disputatio cum altera de Consularibus ornamentis, quae per Clementem sortitus esse narratur ab Aufonio in gratiarum actione ad Gratianum p. 290. Bip. Clementis filios esse eos, quorum sibi a Domitiano curam delegatam narrat ipse Quintilianus 4, Prooem. 2, nemo, opinor, negabit, qui contulerit Suetonium in Domitiano C. 15. Ita probabile sit hunc ipsum Clementem hosce Quintiliano honores impetrasse; neque tamen praemii loco pro institutione filiorum, quoniam ii, ut recte monet Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispana vetere p. 56,

interemto demum patre, matre autem in exilium acta, a magno avunculo Domitiano in rhetoris nostri disciplinam sunt traditi. Habet sane quod displiceat honor iste non a discipulo quaesitus Quintiliano, sed ab eisdem patre, et quidem antequam filium ab hoc praeceptore institutum iri nosset. Sed quid impedit, quo minus ipse Flavius Clemens, horum puerorum pater, discipulus fuerit Quintiliani eique hoc decus impetrauerit, cum gratia floreret ipse apud Domitianum patruelem? In hac ergo ratione Consularibus ornamentis condecoratum habemus rhetorem etiam antequam principes pueros educandos accepisset, fortasse antequam opus hoc nostrum inchoaret. Et sane filius ejus, dum pater hosce libros componit, mortuus, „consulari nuper adoptione ad omnium spes „honorum patris admotus“ dicitur a parente lib. 6. Prooem. 13. Sed *pater* ille profecto est adoptivus, et ne certa quidem est scriptura hujus vocis. In tanto honorum fastigio collocatus oblata a Plinio L millia nummum vix potuit non indignari, sed ne idoneus quidem videtur, qui a Juvenale tanquam temporum suorum insigne divitis rhetoris exemplum ostentetur. Refert enim ad

causam illam, quam agit poëta, dirimendam, vivere tam felicem orandi praeceptorem ea ipsa *tempestate* qua solus Caesar (Hadrianum intellige) *tristes Camoenas respexerit* (Juv. 7, 1. 2.). Alioqui enim cujus tandem est momenti, quod aliquando, sub Domitiano, dives fuit Quintilianus? Sed habet totus iste Juvenalis locus, in quibus haereas. Olim fere VV. DD. iratum, ob negatas in opere suo laudes, rhetori poëtam videbantur sibi agnoscere; argumentis sane infirmis. Attamen, ex quo haec interpretatio vulgo rejici coepit, parum attendisse eos dicas univrsam hujus commemorationis colorem, qui amicum et faventem Quintiliano vix arguat. An cumulata ista attributa a versu 190 ad 193 sunt serio laudantis? Nonne est irrisio in iis: „Et si perfrixit can-
„tat bene?“ Non fugit me Sat. 6, 74. turpissimis hominibus diserte opponi Quintilianum, neque melius ceteris me, quo haec tenderent, perspexisse mihi sumo. Id ago, ne quis expeditum omni ex parte locum existimet, in quo tanguntur fortasse quaedam tunc in vulgus nota, quorum ad nos notitia nulla pervenerit. An forte et haec nostri scriptoris commemoratio per figuram facta est a Juve-

nale, sicuti altera illa Paridis histrionis, cui Agauen suam aliaque poëmata venderet Statius? (Juv. 7, 87 seqq.) Nam ipsum quidem Domitiani Paridem designari non potuisse a Satirarum scriptore, affatim probatum est a Salmasio l. c. e vetusto vitae Juvenalis auctore, quem satis probabiliter conjicit ille Suetonium esse. Ita, dum Quintilianum appellat, alium istorum temporum rhetorem significavit Juvenalis, ab aequalibus agnoscendum eum non minus, quam illum sub Paride figuratum histrionem. Et erat fortasse is ejusmodi, ut, in ipsa laudum simulatione, dicitur peti mereretur. Si recte igitur Quintilianum nostrum removimus ex hac Juvenalis satira, non est quod vereamur ne propter Aufonium sit ad Hadriani tempora usque proroganda ejus vita. Ea enim Dodwelli est sententia, qui Consularia ista ornamenta ab Hadriano in eum collata censet propterea, quod Aufonius significet Augustum, non Caesares, quales fuerint isti Clementis filii, a Quintiliano institutum. Rectissime hanc dubitationem diluit Gesnerus in praefatione §. 11. ostendens, Senecam et Quintilianum secum comparandos negare Aufonium, quorum alter Augustum quidem docuerit sed

Consul non fuerit creatus, alter autem Consularia quidem ornamenta acceperit, sed neque Augustum instituerit, neque verus Consul fuerit. Quanquam residet aliqua difficultas in istis Aufonii: „*Caesares docebantur*“ sed ambigua fortasse est oratio a calamistris iis quibus eam inussit affectator eloquentiae.

Ex Hispania Romam venisse fertur noster in Chronico Eusebiano. Cui quidem narrationi Dodwellus docet multum ponderis accedere inde quod videatur Hieronymus, Chronici Graeci interpres, sua de Quintiliano hausisse ex ipso Suetonio. Monet enim hoc diferte in praefatione operis doctissimus ecclesiae pater, in rebus Romanis auxisse se opus, quod verteret, usum Suetonii etiam libris. Jam indice operis Suetoniani de claris rhetoribus, qui non exiguo literarum commodo servatus est, cum ipsius libri nonnisi paucula fragmenta ad nos pervenerint, hoc inquam indice apparet, etiam M. Fabii Quintiliani vitam scriptam fuisse in isto opere a Tranquillo. Tantus auctor facile praegravat quidquid contra vel a recentioribus dicitur vel conjectura alioqui satis probabili eruitur. Non est audiendus igitur anonymus vitae

Quintiliani scriptor, cujus brevissima narratio solet poni in editionibus, et est in meorum quidem prima Locatelliana. Is qui sit, et unde scriptum ejus primo defunctum fuerit, cum in nullo eorum, qui collati sunt, Codicum reperiri videatur, non magis quam Gesnerus habeo dicere. Nicolaus Antonius l. c. p. 60. Laurentium Vallam suspicatur, sed ita ut aliorum quoque ante se hanc suspicionem fuisse significet *). Quae, ut a verisimilitudine non abhorret, in tanto Quintiliani studio quantum fuisse Vallae novimus, in magnaue scripti elegantia, ita finis narrationis habet quod dissuadeat talem conjecturam. Negat enim anonymus se, quo tempore decesserit Quintilianus, velle affirmare, „quoniam is, qui tradat, fide careat.“ Sequebatur ergo hic noster alium auctorem? At quem tandem illum? Curve fide eum carere ait? Id neminem adhuc quaesivisse miror, neque videtur Laurentius Valla

*) Bis comparet haec vita in editione Veneta 1494, quae in ipso titulo dicitur esse „cum commento Laurentii „Vallae“ cet. primum in fronte, deinde ad calcem operis. Priore autem loco postremis narrationis verbis continuo additur: „Sed jam ad ipsam interpretationem veniamus.“

tam negligenter haec fuisse scripturus. Etiam hoc praetermissum video a tot VV. DD. qui vitam istam reciperent in suas editiones, quod Cajum Caelium praeceptore Quintiliano usum narrat anonymus. Debebat saltem scribi: C. Caecilius h. e. Plinius minor. Hic igitur scriptor anonymus, Eusebiani Chronici fidem in patria Quintiliani rejiciens, Plinianae vero epistolae credens filiam ab eodem esse susceptam, quae Nonio (non Novio) Celeri in matrimonium cederet, in neutram partem momentum facit. Dodwellus enim mira sollertia ex temporum rationibus efficit (Ann. §. 9.) per octo annos cum Galba versatum in Hispania videri Quintilianum, qui sane Romae sit educatus, cujus temporis nulla rerum Romae gestarum nota in scriptis Fabii compareat. Ita Chronico (ad Olymp. 211.) fides constabit prodenti Quintilianum a Galba Romanum esse adductum, patriam vero ejus Hispaniam credemus huic ipsi Chronico (ad annum Domitiani 8, Ol. 216.) et Aufonio (in profess. Burdegal. 1, 7.) et Hieronymo Vigilantium, quem infectatur, *cauponem Calagurritanum*, itemque *mutum Quintilianum* appellanti. Nostri cognomen praeter-

ea in Hispania auditur etiam seculo quinto ineunte, in Prudentii hymno 7 peristephanon v. 152, ubi celebratur Quintilianus martyr Caesaraugustanus. Caesaraugustano autem conventui annumerantur Calagurritani teste Plinio H. N. 5, 5. Neque tamen protinus necesse est ut natus in Hispania fuerit noster, si familia ejus inde est oriunda. Effigiem Quintiliani in aliquot Codd. MSS. ap- pictas refert Bandinius in Catalogis Floren- tinis. Ad Juvenalis de Quintiliano locum in editione Henninii (1695) p. 212. adjecta est tabula exhibens virum togatum, stantem, lunatis calceis pedes indutum. Sed calceo- rum modo causa propositam imaginem, ap- paret, quod eadem est apud Balduinum De calceo p. 69, et hic se mutuatum profitetur a Casalio De urbis et imperii Romani splen- dore, apud quem exhibetur p. 258. neque e veteri lapide, sed ficta ab ipso Casalio.

De Dialogo, qui inscribitur *De orato- ribus sive de causis corruptae eloquentiae*, confecta res est, neque argumentum libelli neque auctoris aetatem convenire in Quinti- lianum, quam in causam aliqua annotata habes ad 2, 4, 42. et afferentur plura ad 6

Prooem. 3. Difficilior est quaestio de Declamationibus, quae vulgo tribuuntur nostro scriptori. Eam quidem inchoare hoc loco, meae provinciae esse haud credo. Vide quae in transcurfu monui ad 2, 10, 6. Tantum testari liceat, orationem quidem in iis sane esse elegantem neque raro posse aliquam loquendi similitudinem animadverti intercedentem iis cum nostro opere, de qua ego in notis subinde mentionem feci. Si quid tamen in universon est statuendum, fateor mihi aequae ac Baelio (Article Quintilien not. E.) placere Petri Fabri iudicium (ad Senecae Rhet. Controv. l. 5. praef.) negantis Quintiliano, sive ipsi nostro sive avo sive patri ejus, tribuendas esse declamationes 145 ab Ugoletto, Aerodio, Pithoeo editas, magis autem faventis undeviginti prioribus, quae soleant conjungi cum opere Institutionum. Aerodius vicissim aequior est fragmentis istarum 145 et sunt sane earum argumenta minus ad fabulosas, quas improbat noster lib. 2. l. c., praestigias composita.

Accedo ad recensendos Codices MSS. hujus operis in bibliothecis servatos, quo in genere ne quis diligentiam virorum in hisce

literis habitantium a me expectet, in antecessum deprecabor. Videor enim mandatum proprie meum executurus, si eorum, quos usurpare mihi contigit, non poenitentiam dederō. Qualis esset Codicis Gothani conditio, Gesnerus, qui primus eum contulit integrum, satis in praefatione exposuit. Ejus tamen copiam cum fieri mihi posse sperarem, adii virum mihi in primis faventem Fridericum Schlichtegroll, Professore et Bibliothecarium Gothanum, ut usum libri pretiosi impetraret mihi. Facile autem dedit hoc meis et amici precibus praestantissimus Geislerus, Serenissimi Ducis a Consiliis aulicis et Bibliothecae Antistes. Iterum cum Gesneriana editione contendi Codicem, ea annotans singula, quaecumque omisisset Gesnerus, in quo labore vel vilissimas varietates transcribendi taedium devorare malui, quam quidquam praetermittere. Conjectus est in chartam ingens aberrantium scripturarum acervus maximam quidem partem futilium, cum praestantiores praecepisset Gesnerus. Eas omnes lectori effundere religio fuit. Apposui tamen ubicumque aliquid momenti in iis verti crederem, monens simul si quas Gesnerus non annotasset, non eo certe

confilio, ut viro praestantissimo insultarem, vel meam diligentiam, prae ejus incuria, venditarem (nam stulti erat in patientissimi cujusque mancipii stomacho gloriam quaerere), sed ut ne quis haereret ubi scripturam Gothano Codici a me tributam apud Gesnerum frustra quaesisset; quo in genere sicubi notam istam meam *tac. Gesn.* apposuerim falso, manes Gesneri libentissime mihi ignoscent. Illud ex ipsis a Gesnero positis scripturis MSti Gothani, magis tamen ex meis, cognovi, esse summam Gothani et Vossiani secundi Codicum similitudinem. Cujus rei sat multa exempla attulisse videor in notis Criticis, ut cuivis attendenti observatio mea persuadeatur. Pretium vereor ne nimium libro statuatur a Gesnero. Neque enim raro, ubi par hoc Codicum a ceterorum omnium auctoritate recedit, inveniuntur in iis scripturae minus bonae, et tales praesertim, quae, contra Codd. consensum, stent a parte vetustissimarum editionum. Hujusmodi loca sunt 1, 5, 34. 1, 5, 67. (etsi Voss. 2. utrobique filetur) 2, 21, 6. 3, 1, 5. 3, 6, 24. 3, 6, 32. 3, 8, 12. 3, 8, 31 (sed solus Gothianus memoratur). 3, 8, 39. 3, 8, 60. Quapropter, sicubi his

solis auctoribus aliquid concessi, contra ceterorum testium fidem, erroris causa adeo manifesta mihi videbatur, ut vel conjecturae obtemperandum esset. Alterum Codicem, a me primo collatum eum, conciliante Wolfio, cui quidem viro et ego et Quintilianus meus non unum hoc beneficium debemus, mecum communicavit Langerus, dignissimus magni Lessingii in bibliotheca Guelferbytana successor, qui nullis unquam meis percontationibus, nimium frequentibus fateor et improbis, fatigari se posse ostendit. Docuit me simul vir doctissimus, librum hunc, in Italia scriptum, sibi videri procurante Nicolao Heinsio pluteis Guelferbytanis illatum, cum primum bibliothecae Budensi regis Matthiae Corvini Florentiae esset adornatus, neque tamen missus eo, quoniam picturae a miniatorum manibus nondum essent appositae. Huic autem regi Thaddaeus Ugoletus Parmensis libros ornamentaque alia Florentiae procurabat, cum scribebat is, qui narrat, Angelus Politianus Miscellaneorum capite 23. p. 36. Fac. Grut. Vol. 1. Ita satis fit probabile Codicem nostrum a doctissimo hoc viro fuisse curatum, quo non parva ipsi accedit auctoritas, in

magno praesertim cum eo aliorum frugi Codicum consensu. Visus enim sum mihi plurimam Guelferbytani primum cum Bernensi, animadvertere convenientiam, deinde etiam cum Vossianis primo et tertio. Exemplo sunt scripturae valde mirabiles 3, 8, 4. ubi in hisce quatuor solis *fas* est pro *eas*, item §. 12. *postulanda* pro *postulat*. Hos ego libros e praestantioribus exemplis transcriptos existimo, quam Gothanum et Vossianum secundum. Sunt enim fere eorum scripturae doctiores, difficiliore, denique tales, quae correctorem recentioris aevi minus arguant. Cum jam omnem horum Codicum varietatem excerpissem, facta mihi est iterum per Wolfium copia libri cujusdam, qui videtur antiquissimis accensendus. Misit enim ad me pro ea, qua studiis meis favet, benevolentia collationem aliquot librorum e Codice in Turicensi bibliotheca reposito, olim curatam ab amico suo et auditore Sulzbergero V. R. pastore Turicensi, significans, se reliqui operis varietatem ex hoc ipso libro mihi, si videretur, impetraturum. Quae promissa cum vehementer amplecterer, conciliavit mihi virum humanissimum, quem ingenii et doctrinae elegantia, animi autem

et suavitate et candore commendatissimum hic coram cognoveramus, Ulricum, Professore Turicensi. Hic et celeberrimo amico suo et meo Quintiliani mei studio hoc dedit, ut diligenter notandas ex hoc codice singulas scripturae varietates reciperet, quorum primitias a tertio ad quinti libri finem usque ad me mittendas curavit, quo in genere, cum forte aliquam Sulzbergerianae collationis partem repetiissent ii, quibus hoc mandatum est, ornatissimi juvenes, levis, sed rara, apparuit excerptarum varietatum discrepantia. Hujus igitur libri et Codicis ejus, qui cum dominum habuisset Petrum Francium, a collatore non immerito Almelovenianus est appellatus, cum singularem animadvertissem similitudinem, coepi plurimum tribuere ejus auctoritati. Neque enim de pretio isti codici statuendo aliter sentio quam Lochmanus V. C. in programmate edito anno 1788. p. 5. qui ejus et Bodlejani primas censet esse partes in Quintiliani textu repurgando. Illam autem, quam dixi, similitudinem Turicensis et Almeloveniani satis, opinor, persuadebo ei, quicumque inspexerit quae monemus ad 3, 6, 10. etsi sunt plurima praeter haec loca, fortasse etiam mani-

festiora. Restat ut de libro Turicensi prodita a Cl. Sulzbergero communicem cum lectore. „Hujus, qui in bibliotheca Turicensi „servatur, codicis dominum aliquando fuisse „Monasterii Sangallensis Abbatem, apparet e „duabus, quae in ultima pagina leguntur, „inscriptionibus, librum hunc monasterio „isti vindicantibus. Illatus autem est in plu- „teos Turicenses ineunte hoc, quod vivi- „mus seculo. Pelles, quibus est inscriptus, „viliores sunt, neque integrae nec diligen- „ter rasae; formae praeterea literarum ma- „gnitudine inter se maxime discrepantes; „tanta quoque corrector in hunc Codicem „licentia usus est, ut literis verbis integris- „que sententiis textui superscriptis insigniter „eum deformaret. Ejus vero licentiae quis „illi veniam neget, qui viderit cujus mole- „stiae, quantique taedii fuerit labor, quem „invitus aggredi jussus est? Quem non mi- „seret boni illius viri, qui temperare sibi „non potuit, quin animum tantae aerumnae „impatientem duobus hisce, quos textui su- „perscripsit, versibus aliquatenus levaret: „„Tam male scribenti,“ inquit ille, „tam „denique desipienti Absque exemplari fru- „stra cogor medicari.“ Ex ingenti menda-

„rum multitudine quae, nisi verborum, ver-
 „suum tamen numerum facile aequant, pau-
 „cas, incredibilis in librario stuporis indi-
 „ces, apposuisse sufficiet: *Rubosa ruis exci-*
 „*dimus*: rubos arvis exidimus. *Ac reluo-*
 „*tantibus*: ac reluctantibus. *Duchididen*:
 „Thucydiden. *Ancineta*: ἀσύνδετα. — Ne-
 „que vero existimes multa in emendando
 „praestitisse correctoris ingenium atque di-
 „ligentiam; ut nec ab interpretamentis,
 „quae hic illic aspersa sunt, multum auxi-
 „lii venit: ea enim omnia, si non absurda,
 „certe superflua sunt. Cum v. c. 9, 3, 56.
 „Africano virtutem industria, virtus gloriam,
 „gloria aemulos comparasse dicitur, pius in-
 „terpres margini adjecit „Tu vero domine
 „„susceptor meus, es gloria mea, et exaltans
 „„caput meum.“ Et alio loco (1, 5, 57.)
 „ubi Quintilianus de *Gurdis* loquitur, citavit
 „aliquis ex vita Sti Mari verba haec: „Au-
 „„dietis me ut gurdonicum hominem.“
 (Hunc ipsum locum e Sulpicii Severi Dial.
 1. c. 27. affert Colomesius ad Quint. quapro-
 pter pro *Sti Mari* vita suspicor eum, qui
 haec allineret, voluisse *Sti Martini*, quon-
 iam Severus agit de hoc, non de illo.) „For-
 „mae literarum, cum exigenter ad tabulas

„Mabillonii, et Benedictinorum in novo ope-
„re Diplomatico, apparuerunt tales, ut Co-
„dex posset octavo vel nono seculo tribui,
„infra undecimum certe vix amandari. Ex
„ultima vero Codicis pagina antiquitatis ar-
„gumentum satis probabile confici fortasse
„poterit. Legitur enim in fine titulus, cum
„numero anni MCCCXLVI, cujus scriptura
„cum iis literarum formis, quae ejus tem-
„poris feruntur, ita convenit, ut dubium
„esse non possit, quin vere ascriptus sit iste
„annus. Superius alia cernitur inscriptio,
„cujus vix singulae literae agnoscuntur.
„Hanc alia praecedit, quam facile duobus
„pluribusve seculis antiquiorem judices. A
„qua non minore temporis intervallo distare
„videtur primus ille titulus, quem diximus
„librum hunc Monasterio Sancti Galli vin-
„dicare. Hoc unum denique addimus: li-
„brum hunc Quintiliani literarum initialium
„ceterarumque formis et colore, scribendi-
„que compendiis satis accurate convenire
„cum sacramentario quodam Sangallensi, iti-
„dem in bibliotheca Turicensi custodito;
„quem librum Martinus Gerbertus, Mona-
„sterii et congregationis Sancti Blasii in silva
„nigra Abbas, in Monumentis veteris Litur-

„giae Alemannicae, ante seculum certe nonnum scriptum esse demonstrat *).“ Hactenus Sulzbergerus V. C. Codicem igitur tantae tamque manifestae antiquitatis **) cum teneamus, eumque Monasterii quondam Sangallensis cimelium, quid impedit (quae ejusdem Sulzbergeri est conjectura) quo minus sit ille ipse liber a Poggio in turre Sangallensi inventus tempore concilii Constantiensis? Adest auctor Mabillonius (citante Sulzb.) in itinere Germanico p. 56. Hamb. Is alios libros insigniores, vifos a se et tractatos in bibliotheca Sangallensi anno MDLXXIII, memorat „Quintiliani Institutionis in Codice „perantiquo, quem Poggius exscribendum ac-

*) „Nam Tomo I. Disquisit. II. haec habet:

„„Ille (liber Sangallensis) caractere ac sermone „„barbaro, soloecismis refertus est, qualis obtinuit, „„donec sub stirpe Carolingica reflorescerent literae.“

„Et paulo post:

„„In ejus inferiore ora ad MEMENTO VIVORUM ascriptum est: Memento famuli tui Remedii episcopi: et congruunt characteres seculo „„nono, quo vixit Remedius.““

**) Gerkius quidem in Itinerario T. 2. p. 247. eundem profecto designat Codicem, sed seculi esse ait 13.; quo auctore non prodens.

„cepit ex ipsa Sancti Galli bibliotheca.“ Videmus autem modo, teste Sulzbergero, Turicum translatum esse librum, hujus seculi initio. Ita pulchre conveniunt omnia. Sed obstat summa Bandinii auctoritas testantis, Codicem illum a Poggio inventum servari in pluteis Florentinis. Neque enim dubitat quin hic ipse sit, quem recenset in Catalogo Codicum Latinorum bibliothecae Mediceae Laurentianae T. 2. p. 582. Miror tamen virum doctissimum nullam facere itineris Mabilioniani, in eoque illius, quem modo posui, loci mentionem. Quin enim undecimi seculi (nam ejus temporis esse statuit) librum et exemplum ejusdem, transcriptum quintidecimi seculi initio, probe dignoscere potuerit Bandinius, nemo dubitabit. Nititur autem Clarissimus Bibliothecarius magnis profecto auctoribus. Primum Poggio ipso, qui variis in locis (neque tamen ea Bandinius apposuit, neque citavit) archetypon Quintiliani in bibliothecam Cosmi Medicei P. P. fuisse illatum testetur: Deinde Raphaële Regio, qui haec dicat in libro inscripto: *In ducentas Quintiliani depravationes ducenta Problemata* edito Patavii 1491. „Mihi vero „astipulatur, vetustum illud exemplar, unde

„reliqua facile crediderim fuisse descripta,
„quod a Poggio Flor. — e Germania allatum
„nunc in magnificentissima Laurentii Medicis
„bibliotheca spectatur.“ Idem ad prima ver-
ba Epistolae ad Tryphonem similia fere mo-
net, ubi „sic“ inquit „in vetustissimo illo
„exemplari quod a Poggio Florentino e Ger-
„mania olim fuit allatum, nuper Florentiae
„legi.“ Hic an ne voluerit quidem nisi
transcriptum a Poggio exemplum signifi-
care, vel archetypon falso existimarit, equi-
dem non dixerim. Etiam Petrus Crinitus
de honesta disciplina 18, 2 Codicem hunc
a Poggio advectum (sed e Gallia, falso) nar-
rat. Ipse autem aliquoties initio notarum
mearum Poggianum appellavi hunc librum,
cum ista, propter Turicensem Codicem nata,
dubitatio in mentem nondum venisset. Certe
vel absque Mabillonii testimonio fuisset, ve-
rosimilius erat Codicem ab Abbate Sangal-
lensi concessum Poggio esse potius transcri-
bendum quam asportandum. Et de apo-
grapho testatur ipse Poggius (vid. Fabr. bibl.
lat. Ern. p. 260.) sicuti monet etiam Bandi-
nius. Quidquid id est de Menaechmis illis
Codicum Sangallensium, utrumque veterri-
mum esse mihi plane persuadeo. Neque

enim magis quam Gesnerus in Praef. ad Qu. dubito, quin Codd. Quintiliani extiterint et hodie extent Poggiano antiquiores vel ei saltem aequales. His annumero Bodlejanum, Almeloventianum, Argentoratensem, cujus quo minus plenioram notitiam daret Obrechtus, morte impeditus est; post eum vero retractavit nemo. Qualem librarii stuporem in Turicensi Codice animadverti narrat Sulzbergerus, idem comparet in Almeloventiano, cujus rei exempla quaedam collegit Lochmannus l. c. p. 6, et ipse in notis demonstravi. Verissime autem Sulzbergerus monet, multum auctoritatis Codici accedere ex ipsis hinc vitiis, quoniam qui recentioribus seculis describerent veteres libros, adeo imperiti fere non erant. His ego Codicibus sum usus, praeter eos, quorum collatio est apud Burmannum. Fuit cum affulgeret spes etiam Leidenses thesauros in usum editionis meae convertendi. Ruhnkenius enim in literis datis ad me d. 20. Oct. 1793. „Bibliotheca“ ait „Leidensis tibi „tot ac tanta rei bene gerendae praesidia „suppeditabit, ut praeterea non ita multum „requirendum videatur. Nam post editum „a Burmanno Quintilianum in Bibliothecam

„publicam venerunt duo Codd. MSS. non-
„dum excussi, plures MSS. collationes par-
„tim a summo viro, Io. Frid. Gronovio,
„partim a Laurentio Theodoro Gronovio
„factae. Denique ipse apparatus, quem
„Ernestus collegerat, care redemptum, in ean-
„dem intuli Bibliothecam.“ Erat summa
mihî gratificandi voluntas in Ruhnkenio,
viro a nobis, quotquot per Europam vete-
res literas colimus, pro horum sacrorum An-
tistite, venerando. Neque minores ei gra-
tias habeo, quod tantum concedere voluit
homini cognito ex brevissima in docta urbe
commoratione; etsi temporum nostrorum
iniquitas invidit mihi hæcæ opes, lætiore
fortasse Europæ fortuna aliquando usurpan-
das. Eadem temporum felicior conditio
expectanda est ad obtinendum aliorum, qui
in ipsa Germania servari feruntur, librorum
usum. Ipse enim, cum Bambergæ versarer
in itinere, ex indice Codd. MSS. qui sunt
in bibliotheca Capituli notavi „Quintilianii
„Institutiones Oratorias, Codicem membran.
„seculi decimi.“ Gerkius in Itineratio T. 1,
p. 571. narrat servari in bibliotheca Cano-
niae Pollinganae in Bavaria Cod. membr.
Quint. Sec. 14. Fól. parvo.

Ex insigni editionum, quae factae sunt scriptoris mei, multitudine non contemnendum adhibui numerum neque poenitenda exempla. Principe quidem editione (quae est Campani, curata Romae, anno MCCCCLXX) pariter ac secunda Andreana, progressa illa eodem anno, item Romae, ex officina Germanorum Pannarz et Sweinheim, carui. Campanianam cum Capperonnerius Parisiis non inveniret, communicavit cum eo aliquot locorum ejus collationem Metarius, qui et in Epistola ad Clericum de antt. Qu. Edd. quaedam Lectionum specimina exhibet, nactus exemplum vetustissimi libri ex bibliotheca Pembrokiana. Nec ullus praeterea editor hanc editionem cum textu contendit. Multis abhinc annis, cum in Regis nostra aula versaretur doctissimus Imperatoris orator Revitius Comes, etiam Berolini poterat spectari hic liber, quoniam inter bibliothecae ejus lectissimae cimelia servabatur, quae nunc Comitum Spencerum habet dominum, ut duo in insula veterum literarum studiosissima hujus editionis exempla esse constet, dum in reliquis terris ne uni quidem editori post tria secula potiri ea contingit. Andreanam Gibsonus contulit et excerptit, neque tamen

omne tractandae ipsius desiderium exemit. Quae deinceps prima prodiit scriptoris repetitio, Venetiis per M. Nicolaum Jensonium, ea primum a Gesnero cum vulgato textu comparata, mihi quoque usurpanda est concessa ab Henricio V. C. qui praeest scholae Ruppiniensi. Cum enim undecim abhinc annis civitas ista acerbissimo incendio affligeretur, etiam schola ejusque literata supellex arsit, coepitque aegre deinceps popularium et exterorum quoque beneficiis restitui. Tunc igitur per tribunum quendam legionum Borussiae liber scholae Ruppiniensi fuit impetratus, pretiosissimum munus Monachi docti in Franconia. Splendidam hanc editionem, sed a Gesnero aliisque satis superque descriptam, aequae ac Codicem Gothanum ita consului, ut quae Gesnerum vel fugissent vel sefellissent diligenter notarem. Reliquarum, quibus sum usus, indiculum hic subijciam, pauca, ubi visum fuerit de singularum conditione exponens.

Tarvisii per Dionysium Bononiensem ac Peregrinum ejus socium. Anno D. M. CCCC. LXXXII. Die XXII mensis Octobris. F. Liber meus est.

Venetiis per Bonetum Locatellum — Anno —
 M. CCCC. LXCIII. XVI. Kalendas Sextiles
 F. Recte Metarius in Annal. typ. Tom. 1.
 p. 559. monet in hoc titulo mendose nu-
 meralibus inferi literam L. Est enim anni
 1495. E bibl. Regia Berol.

Ibid. per Peregrinum de Pasqualibus de Bo-
 nonia Anno domini M. CCCC. [LXXXIII].
 Die XVIII Augusti. F. E bibl. Regia Berol.
 De hac identidem monui quaedam in no-
 tis, ubi minus vere de ea sensisse videre-
 tur Ernestus in bibl. latina Fabr.

Ibid. ope et impensa Georgii de Rusconibus.
 A. D. M. CCCCC. XII. Die XIII Augusti,
 Regnante inclyto Principe Leonardo Lo-
 redano. F. Meus est liber. De hac quo-
 que editione non usquequaque recte ex-
 ponit Ernestus.

Ibid. apud Aldum. M. D. XIII (in Gesneri
 praef. 1512. per sphaerna) 4. E bibl. Reg.

Parisiis. In aedibus Ascensianis ad Idus Jan-
 nuarii M. D. XVI. F. E bibl. Reg. Hunc
 librum a se tractatum non prodit Burman-
 nus, qui tamen identidem aliqua profert e
 notis Iodoci Badii Ascensii, quae potuit

ex editione anni 1528, I. Bad. Asc. depro-
 mere; etsi ne hanc quidem a se usurpatam
 testatur. Ipse autem in primis diligenter
 eam contuli, cum et Codicem „quem“ ut
 est in titulo „Laurentius Vallensis et pos-
 „sedisse et emendasse magnis argumentis
 „convincitur“ repraesentaret sola, et mul-
 tas eruditissimi editoris optimae frugis no-
 tas contineret, neque ab ullo eorum, qui
 novissime in Quintiliano occupati fuerunt,
 constanter esset consultata.

Ibidem. M. Fabii Quintiliani grammatica ad-
 modum brevis et studiose publi perquam
 utilis. 4. Venundatur in vico divi Iacobi
 ad signum Leonis argentei s. l. et a. Sed
 his maxime temporibus videtur accensen-
 dus liber pro typorum ratione. Conti-
 net primi Qu. libri Capita 4 — 9. Insigni,
 quod titulus praefert, insculptum est no-
 men: P. Viart. Meus est libellus. Memo-
 rat eundem Ern. in bibl. Fabr. lat. T. 2.
 p. 265. Not. p.

Ibidem. Secunda I. Badii Ascensii editio Anni
 1519. F. Mirifice ea recedens a priori il-
 la, quam modo recensuimus, et fere con-
 sentiens cum recentioribus, ut subinde

animadverti in notis; caret haec repetitio notis omnibus. Est inter meos libros.

Coloniae in aedibus Eucharii Cervicorni et Heronis Fuchs. Anno — M. D. XXI. mense Martio. F. Ipse titulus insignem cum secunda Badiana convenientiam, alioqui manifestam, ostendit. In harum enim editionum utraque Thraonicae jactantiae est titulus, cujusmodi nihil conspicitur in priore Badii editione anni 1516. Tali enim hic promissor insit hiatu: „M. F. Q. „I. O. L. XII una cum Declamationibus“ (eae autem a priore Badii absunt) „ar- „gutissimis ad *horrendae vetustatis* exemplar repositis“ Vides Codicem, cujus jactatur vetustas, esse Declamationum solum; vicissim MSti Vallenfis, in Institutionibus adhibiti, nulla mentio. E bibliotheca Gymnasii nostri.

Venetiis apud Aldum. In titulo comparet annus MDXXII, ad calcem operis autem M. D. XXI. mense Januario. 4. E bibl. Reg.

Basileae, per Balthasarem Lasium, mense Augusto, Anno M. D. XLI. 8.

Ibid. apud Robertum Winter, A. M. D. XLIII.
mense Martio. 4. Non est diversa a pro-
xima, nisi quod accedunt novendecim De-
clamations.

Lugduni apud Sebastianum Gryphium. 1544.
8.

Genevae. Excudebat Jacobus Stoer. M. D.
XCI. 8.

Ibidem. Sumptibus Petri Chouët. M. DC.
XLI. 8.

Lugduni Batav. ex officina Hackiana. 1665. 8.

Oxoniae, e Theatro Sheldoniano. 1693. 4.
Edmundus Gibson, qui hanc editionem
curavit, cum redderet recensionem Lei-
densem, cum eadem contulit tres Codices
MSS. in trium Collegiorum bibliothecis
repositos, itemque veteres editiones octo.
Quarum tres cum et ipse tractarem, anim-
adverti, non ubique eam fuisse in homine
diligentiam, cujus spem fecerat Burmanni
de Gibsoniana editione iudicium. Est igitur
optabile, ut denuo sibi sumat hoc ne-
gotii aliquis e doctis celeberrimarum uni-
versitatum (quoniam Ioannensis est Col-
legii Cantabrigiensis) viris, qui diligen-

tius conferat tres Codices Gibsonianos simulque editionem Andreanam, de qua supra dixi. Id in primis male me habuit, quod nusquam notavit Gibsonus, in quibus potissimum locis mutili essent, quos in genere non esse integros monuit, libri Ioannensis et Baliolensis. Hic interim teneat lector, Codicem Bodlejanum, cum Almeloventiano et Turicensi insignem animadvertimus convenientiam (et fortasse major appareret, si accuratius esset excussus), eandem, testante Gibsono, quam horum utrumque, ostendere librarii imperitiam.

Argentorati, ex recensione Ulrici Obrechtii.
1698. 4. Obrechtus, ut supra monui, morte occupatus fuit, quo minus „pecu-
„liare volumen, quod notas suas et prae-
„cipuos insuper eruditorum virorum com-
„mentarios complecteretur,“ emitteret. Adhibuit vir doctus ad repurgandum textum opes Gibsonianas, Bodlejanum praecipue, ut in epistola dedicatoria ad Gibsonum testatur, Codicem; sed et proprias dotes offert liber, quippe Codicis MS. bibliothecae Argentoratensis scripturas exhibens.

Hae autem quales sint proprie, cum et conjectura sua usum se profiteatur Obrechtus, ipsa quidem editio neminem docet, et hic quoque Codex, qui videtur esse praestantissimus proximeque ad Turic. Alm. Bodl. accedere, expectat novum collatorem, qui facile potest ei contingere in urbe, ubi Brunckius, Schweigheuserus, Oberlinus tutantur nostras literas. Ex aliqua parte desiderium nostrum levavit Obrechtus praemittens textui „indicem quorundam locorum quos — emendavit.“ Ipse in ea, quam dixi epistola rectissime sentit de omni hoc negotio. Nam „Vulnera“ ait „ut sanari se patiantur, cruda sunt tractanda et callus, quod obductis male cicatricibus fieri solet, ad vivum refecandus. E corruptis certe locis nullo felicius correxerit qui arte et judicio valet, quam qui et a librariis imperitissime scripti et ab emendatoribus pro desperatissimis abjecti sunt.“

Altenburgi ex officina Richteria 1773. 8.
 Hic ponere malui curatam ab Harlete V. C. repetitionem Rollinianaepitomes, quam suae proprie aetati reddere. Notum

est Rollini institutum breviandi rhetoris. Editum fuit compendium hoc Parisiis 1715. 12. Monendum videtur, Rollinum nullam habuisse curam Gibsonianae vel Obrechtinae editionum.

Lugduni B. 1720. 4. Burmanni editio iustam habet in singulis locis Codicum recensionem, quos repraesentat novem, si Argentoratensem complecteris. Bodl. Bal. Ioann. Alm. Voss. 1. 2. 3. Bern. Arg. praeter quosdam raro citatos, ut Poullainii et Colbertinum. Ad hosce igitur Burmannianos cum accedant et Vallensis, a Badio usurpatus, et tres mei, efficitur numerus tredecim Codicum, quorum auctoritate adhuc nititur textus Quintilianeus.

Parisiis. 1725. F. Capperonnerius quantas poenas dederit Burmanno, a se satis proterve lacessito, etiam in vulgus notum est. Verissima est sententia Ernesti bibl. lat. 2, 275, in critica ratione Burmanno inferiorem longe Capperonnerium iudicantis, ceterum ejus in Quintiliano, in primis e Graecis Rhetoribus illustrando, operam non contemnendam esse statuentis. Quidquid enim maledicit et ridet in Epistola

ad Claud. Capperonnerium scripta (L. B. 1726. 4.) Burmannus, rhetorices artificialis notitia, qualis erat profecto haud exigua in Capperonnerio, necessaria plane est ad interpretandum Fabium, imo ad pretium variantibus scripturis assignandum. Hanc vero dum infra se positam existimat Burmannus, scriptorem suum saepe non est assecutus. Et profecto mira est simplicitas, earum se rerum imperitum et securum profiteri, quas tractet scriptor quem edis. Vicissim Capperonnerius puerilem, an dicam anilem, in hacce ἐπιτομῇ jactantiam prae se fert, sexcenties easdem explicationes ingerens, et stemmata futillissimarum notionum, magno cum strepitu, evolvens, velut ad 3, 6, 86. et 5, 10, 57, quem recte explodit Burmannus Epist. p. 54. Criticam rationem plane ignorat idem, nisi sicubi notitia rerum adigit eum et cogit quasi ad agnoscendam veram scripturam, quod aliquoties ei accidisse in notis monemus. Etiam orationis Latinae insignem plerumque prodit imperitiam. Duo autem sunt quae aegerrime tulerim in hoc homine, unum quod Parisienses Codices, quorum aditu nequaquam pro-

libebatur, raro, imo nunquam, confu-
luit, quod merito exprobrat ei Burmannus
in Epist. p. 79. ad Qu. 6, 2, 3. p. Capp.
361.; alterum quod, cum repeteret Bur-
mannianam editionem, refecandis quibus-
dam animadversionibus a se improbatis,
quae vix aliquot plagulas efficerent, ne-
cessitatem fecit, praeter suam, et emendae
et evolvendae etiam illius.

Gottingae. 1738. 4. Gesnero quantum de-
beat Quintilianus, nemo ignorat; neque
meum est de tanto decessore sententiam
ferre.

Wirceburgi. 1782. 8. Chrestomathia Quin-
tiliana. Scholae suae accommodavit, no-
tasque variorum et suas animadversiones
adjecit Bonaventura Andres.

Ibid. 1793. 8. Chr. Qu. quam classibus hu-
manioribus accommodavit notis variorum
et suis, adjecta in sermone patrio appen-
dice auxit et dilucidavit Laurentius Blafs.
Postremas ambas pro una recensere et ju-
dicare visum est, etsi levis apparet diver-
sitas. Placuit Exjesuitis Quintilianum re-
ducere in scholas suas, sed ita ut ipsum
quoque Rollinum contraherent et breviam

rent. Mira inter hujus collegii homines intercedit bonorum communio, ut ne appareat quidem, Blafsii opus repetitum esse ex Andretis, nisi ei, qui hoc quoque usurparit. Philologo totum hoc institutum non magnopere probetur, ubi vetus scriptor ad formam recentioris compendii redigitur, artiumque praeceptis oneratur e popularium operibus excerptis, quod longe secus est in Rollino. Chrestomathiam *Quintilianam*, ut vocant qui hanc epitomen adornarunt, quam recte defendant, si defendunt, exemplo Columnae Trajanae, viae Appiae, legis Semproniae, nescio equidem; displicet tamen quod novare aliquid maluerunt, quam *Quintilianicum* appellare cum tot viris doctissimis, quidquid pertineret ad scriptorem nostrum. Neque magnam committendae et continuandae orationis sollertiam in hoc negotio praestiterunt, cum Fabium juberent hunc in modum loqui: „Inde erit status, quod — „*auditor* spectandum maxime intelligit: „quod *esset* in causa potentissimum, et in „quo maxime res *verteretur*.“ Frustra Grammaticus hic structuram expedire laboraret, et temporis aut modi rationem red-

dere conetur in verbis signatis. Fabius quidem, mirus lucidi ordinis et expeditae orationis artifex, priora illa usque ad *intelligit* ponit 3, 6, 9; multis vero interjectis aliis, §. ejusdem capituli 21, posteriora dicit in sensu integro, ubi praecedit: „Nostra opinio semper haec fuit,“ ita ut salva et elegans sit structura in imperfectis istis conjunctivi. Debebant igitur immutare haec paululum, ut latina, imo sana, manerent; quod facere ceteroqui religionis non fuit, quoniam *auditor* scripserunt modo pro eo, quod est apud Quintilianum, *judex*. Nunc, dum presse sequitur scriptorem epitomator Andres, injuriam fecit disertissimo homini. Andretem vero simpliciter expressit Blalsius, etsi alias deferens eundem, et plura etiam refecans.

Ex hoc, quem egi, censu editionum mearum apparet, ut bonas multas imo capitales mihi praesto esse, ita non paucis iisque magnae auctoritatis, ut Stephanianis, Vido-vaei, Vascofani, Gallandi me carere, quae fortasse aliquando minorum facilitate mihi contingent utendae. Amplissimum omnium, quotquot factae sunt, editionum indicem me-

cum communicavit vir rei librariae veterum scriptorum peritissimus, Bruggemannus, qui nuper, in editionibus Britannorum studio curatis, ostendit, quanto intervallo ceterorum, qui hanc spartam ornassent, industriam post se relinqueret. Commentarium adhuc diligentissimum et copiosissimum ad hoc opus composuisse mihi quidem videtur Raphael Regius, qui si Vallae multa sublegit, quae est Badii Ascensii accusatio, manu ascriptas in Codice suo notas Laurentinas habentis, nobis tamen auctor suorum haberi debet, quoniam Laurentii Vallae illa commenta aetatem non tulerunt. Nam quod Veneta editio (1494) titulo promittit Vallam Institutionum harum interpretem, ejus notae, ut monet etiam Ernestus bibl. lat. p. 269. ultra secundum librum non pertinent. Eandem vero esse primam Vallae in hac editione notam, et Regii in Locatelliana, quod narrat idem Ernestus, equidem non reperio. Sed rectissime animadvertit Burmannus in praef. „multa Regium emendare, quae VV. DD. in Italia in ipso Poggi Codice, satis vitioso, jam mutanda censuerint.“ Ex Regio deinceps editores Fabii, quicumque aliquid explicationis adjece-

runt, fere pendent; maxime Turnebus ille, ut vult audire, cujus nomen esse fictitium satis cognitum est testimonio, quod in praefatione apposuit Capperonnerius p. VI, Jacobi Mentelii, Medici Parisiensis (mortui 1690), cui similia prodit manus antiqua, visa Gessnero in exemplo horum Commentariorum, prostantium Parisiis 1756. Narrantur enim iidem paene ad verbum e Philandro esse transcripti. Hujus quidem ipsius Philandri notas breves, quae sunt seorsum editae, narrante Ernesto in bibl. lat. p. 271. Lugduni 1535. 8. inspicere mihi non contigit, ut judicare possem, an nihil differrent castigationibus ejusdem, quae comparent in Basileensibus meis. Sunt autem ejus animadversiones profecto non proletariae. Ne Antonii quidem Pini commentarium in librum tertium usurpare potui integrum, quoniam Burmannus non nisi excerptas ejus habet notas, aliis autem editionibus Pinum totum complexis careo. Neque poenitet, si vera sunt, quae de eo prodit Burmannus in praefatione. In Critica ratione omnium minime mihi se probavit Petrus Francius, de cujus conjecturis identidem, quae sentirem, libere sum professus. Neque vereor hanc mihi libertatem

pro aliquo piaculo exprobratum iri. Magnifane facio virum, Latini, imo Graeci, carminis non poenitendum artificem, quem praesertim nostrorum principum, velut Frederici Gulielmi magni, res gestas nostraque instituta, velut Academiam Fridericianam, vel praecipue celebrantem, etiam caritate quadam patriae exosculari debeam. Sed diligentia, si quid video, et acumine in alienis sensibus perspiciendis et divinandis caruit homo poetici magis calor, quam Criticae accurationis. Tot autem eruditorum laboribus in meo scriptore collocatis, fieri non potuit, quin plurima jam satis explanata reperirem. Quo in genere nihil ultra lectori debebatur a me, quam ut hasce opes quam religiosissime in ejus commodum converterem. Et recte videor me tueri Quintiliani mei dicto: „Pravum est quoddam studium nihil eorum quae prior aliquis occupavit dicendi; quae ambitio procul aberit a me. Dicam enim non utique, quae invenero, sed quae placebunt“ 2, 15, 37. 38.

Praeter editiones justas scriptoris mei, affuerunt mihi etiam quidam eruditorum libelli, quibus ejusdem interpretationes con-

tinerentur. Ex quibus si qui me latuerint magnas ei habebō gratias, qui mihi eorum notitiam voluerit impertiri. Neque dubito, quin multae singulorum locorum explanationes in aliorum scriptorum editionibus obiter propositae, industriam meam effugerint. Lochmannus V. C. professor Coburgensis, cujus supra jam a me facta est mentio, aliquot prolusionibus suis illustravit Fabium. Eas penes me esse omnes mihi persuadeo. Sunt autem quinque annorum 1776. 78. 88. 89. 90. Hujus viri et diligentiam et eruditionem saepe agnovi; fuit etiam ubi praereptam aliquam conjecturam dolerem. Sed lectoris non refert, si quid veri est inventum, utrum hoc plures deinceps ipsi viderint, an unus semel monstrarit. Plurimum conduxit mihi labor I. C. T. Ernesti, Professoris Lipsiensis, qui utriusque linguae technologiam, quam vocat, rhetoricam singularibus libris persecutus est. Major quidem hujus voluminis pars typis etiam expressa erat, antequam ad me perferretur rhetoricae Romanae lexicon; apparebit tamen legendis notis meis, quantum utrique operi debeam. Gedoyni Francogallicam, et Henkii V. R. Germanicam Quintiliani versionem inconsul-

tas non praetermisi, magis tamen adhuc occupatus in illa, quoniam hic non nisi exiguam priorum librorum partem in epitomen suam contulit. Sic brevissimam scriptoris mei particulam a Gedikio V. Celeb. patrio sermone redditam in libro cui titulum fecit Aristoteles und Bafedow, comitem habui laboris mei, sed, quod dolebam, parum diuturnam. Evolvi etiam Italicam Fabii versionem, editam Vercellis 1730 a Garillio, Taurinensi, sed cito abjeci, cum eas, quas titulus pollicebatur, notas nonnisi ex vulgaribus editionibus corrasas viderem, agnoscerem vero, imparem profecto ad hoc opus accessisse, qui palmariam illam Argentoratensis Codicis scripturam 3, 7, 19, ubi Irus reponitur, hac annotatione instruxisset dicam an inquinasset: „*si crede*“ (o simplicem narratorem, qui nullum suum interponat iudicium!) „*che il* „*testo sia sconciato.*“ Adeone ignorabat Irum, ut miro *ἐγὼ* sanatum locum etiam corruptum crederet, quoniam sane Capperonnerius, ex quo fere pendet, ad Homerum non ablegabatur, quod modo in Therfite fecerat?

Dum vero priorum in scriptore meo errores libere noto, non sum ignarus quantam

ego vicissim reprehendendi materiam sequentibus reliquerim. Quam ut, pro virili parte, praesumam et minuam, ea quae inter preli moras posterioribus curis melius perspexisse videor, age percenseamus. Ponam varias quoque scripturas meorum librorum insigniores, suis lotis a me praetermissas.

Epistola ad Tryphonem. Quod dixi *bibliopolae* appellationem abesse a Guelf., praeterea animadvertendum est, in isto Codice, sicuti in ed. Jenfon. nullam ne *Tryphonis* quidem comparere mentionem, sed hoc esse initium totius operis: *Quintilianus Victorio.*

Prooem. primi libri §. 27. Adde ad notam Criticam: Cf. *Prooem. libri sexti §. 11.* ubi *constantia* diserte fecernitur a *fortuitis.*

1, 1, 2. *Sed ut plus efficiat, aut minus.* Sine annotatione praetermissi locum, quem tamen perperam cepisse nunc quidem mihi videor. *Ut* positum hic esse pro *etsi*, qui est usus etiam nostro scriptori frequentissimus, plane credo Celeb. Gedikio, qui in nota ad versionem vernaculam hujus ἑήσεως negat ullum esse in loco subjectum si *ut* interpreteris *ita, ut.* Contra, si *ut* sit *etsi*, inventum esse subjectum, quod e voce *nemo* debeat promi, in quo comprehensum sit *aliquis*; hoc autem maxime convenire loco. Tum colon tollas post *minus*, et verba *sed — minus* duabus virgulis coerceas. Meliorem equidem non reperio interpretationem.

1, 1, 11. *velim — assiduus.* Adde ad not. Crit.: Sed c. 2, 5 *assiduus* de amico vel liberto. Quod autem (p. 25 extr.) dixi *unus assid.* sine substantivo, intellecto saltem, esse durum, habes 1, 11, 14 *diligens*

aliquis ac peritus. Quod ibi *aliquis*, hoc nostro loco fuerit *unus*.

1, 2, 4. *Affunt multa.* Debebant moneri haec in nott. Critt.: Jenf. (tac. Gesn.) *et sunt.* Goth. (tac. eod.) *et adsunt* cum edd. ante Gesn. omnibus praeter Obr. Nostrum e Palatino reponere iussit Gebhardus in Crepundd. p. 20. improbante Barthio in Adversf. p. 1430. Codd. memorantur nulli. *Et* omissum recte non puto. Fit enim tumida et confragosa oratio. *Affunt* (vel *adsunt*; hoc autem natum arbitror ex *et sunt*) an *sunt* scribatur, parum refert, quanquam illud exemplis commendare studet Gebh.

1, 2, 13. *de partitionibus.* Longe verius iis, quae in not. exeg. dicimus, est quod docet Ernestus in Lexico Techn. Lat. in voce *partit.* Significatur enim doctrina de statibus, reliquisque in rhetorica artificialibus, quam Graeci appellant *διαίρεσις*, unde Menandri rhetoris titulus, *διαίρεσις τῶν ἐπιδεικτικῶν*, itemque Hermogenis *τέχνη ῥητορικὴ διαιρετικὴ*. Vide eundem Ernest. in Lex. Techn. Graec. v. *διαίρεσις*.

1, 2, 26. *prima elementa.* Subit mutare vocem *elem.* in *emolumenta*, dicta pro *perfectibus*. cf. Ruhnk. et alios VV. DD. ad Vellej. 2, 78, 1. item nostrum 3, 3, 7. Leniore perfecto metonymia quam in *elementis*. Adjuvare videtur conjecturam, quod modo erant „*profectus* firmiores,“ quibus et ipsis persona imponebatur. Sic etiam 2, 5, 10.

1, 4, 10. *et Vos.* Sic et Jenf. (tac. Gesn.)

1, 4, 10. *aut duas.* Non prorsus apertum est, modo ad „*unam*,“ *syllabam* sit intelligendum, an *vocalem*. In priore ratione, illud quod subjicitur „*nisi quis* — *fieri*“ non bene procedit, in altera, quae sola vera nunc videtur, exemplo non potest esse *duas*. Opus enim est significatione diphthongi, quae *duas* quidem

habet vocales, sed *unam* syllabam. Sententia haec est: „Vocales deinceps positae et in unam syllabam coagmen-
 „tatae“ (id enim significare vocem „*junguntur*“ h. l. apparet attendenti) „faciunt aut *unam* (vocalem) ut
 „*veemens*, aut *duas* (vocales) ut *ant*. Nam tres vocales
 „nunquam junguntur, ita ut sint in una syllaba, nisi for-
 „te aliqua earum fungatur officio consonantis, ut *vae*.“
 Perperam igitur sum secutus Gesnerum, ad *duas* intelli-
 gentem „syllabas“ et exemplum in ipsa voce agnoscentem,
 qui error repetitur in nota Critica p. 66. v. 5.

1, 4, 13. *ac lasfes*. Haec verba omittit et Turic. Cod.

1, 4, 14. *vav simili*. Turic. cum Alm. *velut simili*. Buttmannus vocem hanc sive *vav*, sive *vel*, sive *velut*, abjici malit, ut jam legatur „pro aspiratione „*simili*“ (videl. ipsi ei, in cujus locum subit, aspirationi similis est litera F) „litera.“ Hanc sententiam fortasse etiam ex recepta efficias, transponendo saltem „*simili* „*vav*,“ ut *vav* sit, non quidem dativus pendens a „*simi* „*li*,“ sed ablativus ab „utentes.“ Solet enim sic loqui Qu. „C litera“ ut hic „*vav*“ (vel F) „litera.“ Obr. sic: „velut simili F litera.“

1, 4, 20. *duntaxat auctoribus*. De *duntaxat* vide me retractantem ad 5, 8, 10. Confer Plin. Epist. 9, 34. „Audio me male legere, *duntaxat* versus.“

1, 4, 20. *Palaemon*. Debebam referre h. l., *Palaemonem* ipsius Fabii fuisse magistrum, ex narratione scholiastae Juvenalis ad Sat. 6, 452.

1, 5, 17. *divisio Europai*. Turic. *Europae et Asiae*. Si *divisio* est in prima syllaba, dicas verum esse *Europae*, sine additamento, pro more Quintiliani justam structuram, quoad ejus fieri potest, plerumque servantis. Pendebit genitivus a voce *divisio*; et nihilominus in

ipsa quoque syllaba *ae* fuerit demonstrata divisio. Etiam Turicensis vocem Graecam *διαιρέσις* omittit.

1, 5, 19. *Si H litera est non nota.* Buttmannus verba haec glossam putat, quae si absint *cujus* facilius ad aspirationem referatur (cf. tamen 3, 9, 1); in qua ratione novam sententiam a *Cujus* vult inchoari.

1, 5, 22. *ut videlicet.* An forte abjiciemus *ut*, tanquam natum ex male repetita sequentis prima syllaba *ui*?

1, 5, 24 (p. 105 not. Cr. v. 15 ad verba: *Magis tamen — placet*). Ex structura ipsa participii *cogentes* probabilior fit prior loci interpretatio. Si enim alios trisyllabum hoc nomen fecisse, circumducentes penultimam, voluisset significare, alios disyllabum, flectentes ultimam, videtur ita potius fuisse scripturus: „quam „qui — in unam cogunt et deinde flectunt, dupl. pecc.“ Fortasse igitur ipsum illud, quod rejeci, *Appi*, verum est, modo constaret Quintiliani tempore usum illum genitivorum in *i*, non autem in *ii*, de quo ago ad 3, 5, 17, plane fuisse abolitum, ut, miro sane casu, Horatiani moris Quintilianus imperitior Bentlejo reperiretur, et improbaret id, quod hic ab optimis quibusque ante Ovidium scriptoribus unice frequentatum ostendit. Apparet autem, male circumflexu signari hodie a quibusdam ablativos primae decl. Nunquam enim ultima flexa est a Romanis. Apicem inscribere debent, quicumque signum requirunt. cf. 1, 7, 3 et Fosterum eo ipso loco, quem citavi in nota priorem.

1, 5, 24. *item Terei Nereiue.* Non magna fuerit audacia, si quis hanc appendiculam pro spuria rejiciat.

1, 5, 31. *itaque.* Cod. Turic. a manu secunda *utique.*

1, 5, 53. *soni quibus — nationes reprehendimus.* Conjicit Heindorfius *in quibus*, ut praepositio exciderit post *soni*.

1, 5, 59. *igitur in initio.* cf. dicta ad 5, 8, 24. item 1, 1, 1.

1, 5, 57. *petorritum.* Admonuit me Buttmanus in Lexico Celtico Bulleti inveniri utrumque et *petoar* vel *pedwar* (quatuor) et *rit* (rota), ut jam et origo sua Gallica et geminata litera R consent vocabulo. Idem vero etymon ipse Bulletus tentat in v. *petorritum*.

1, 5, 60. *ut Pal. ac Tel. — dicerentur.* Receptam exhibet Pierius quoque ad Aeneid. 8, 506, qui hoc Quintiliani loco utitur, nisi quod *ac* deest ibi, et *diceretur* pro *dicerentur*. Agit autem Pierius de hac ipsa quaestione Grammatica, ut et Servius ad Aen. 8, 603, qui Graecam formam metri causa desertam ait.

1, 5, 61. *apud Ciceronem Hermagora.* Sed improbat Quintiliani observationem, eumque bono Ciceronis Codice usum negat Bentlejus ad Millium p. 518. 19. ed. Lips. (R. Bentleji Opuscula philologica 1781. 8.)

1, 5, 65. *imperterritus.* Ad poëtarum et oratorum diversam in verbis usurpandis rationem cf. 10, 1, 28.

1, 5, 72. *Jam ne balare.* Puto legendum *Nam n. b.* Frequens confusio. cf. Drakenb. ad Sil. Ital. 9, 242. item nostr. 1, 10, 37.

1, 6, 5. *diminutione.* In hac voce aliquoties dormitavi, modo *di* scribens (cf. 1, 5, 46.) modo *de*, ut mox §. 6. Ex etymo quidem *de* locum tuetur, quod et hic et §. 6. Guelf. vindicat. Quanquam Priscianus p. Putsch. 557. agnoscit *di*, cum repetat e *dis*. Etiam supra, aliisque locis, vett. edd. et ipsi Codd. fere *diminuo* exhibent.

1, 6, 5. *donnus*. Buttmannus pro hac voce con-
jicit *hunnus*; verisimillime, cum sic analogiae ipsius flu-
ctuatio ostendatur.

1, 6, 16. *quid quoque modo*. Sic et Turic. Monet
quae huc faciunt, de *quoquo modo* in primis, I. H. Vof-
sius ad Virg. Ecl. 3, 109. p. 155.

1, 6, 31. *Pici*. Suspiciatur Buttmannus *ci* in
scriptura Codicum *Pithici* adhaesisse ex eo quod proti-
mus infertur *cur*. Sic remanserit *Pithi*, quod possit vi-
deri corruptum ex *Pacti*. Sed non apparere, cur ex
magna turba cognominum significantium hoc maxime
feligeret Qu., in quo neque ex historia quidquam, ut in
Bruto et Publicola, neque aliunde observandum esset.
Reponi itaque velit idem: *Quinti*, quod fuerit signatum
Quiti. In hoc enim nomine docebit Grammaticus,
hoc et similia, ex numeris repetita, simplicissimam olim
praebuisse denominandi rationem iis, quibus plures
essent liberi, postea vulgaria facta nomina. *Pici* ipsum,
quod quidem a Codice defendi videtur nullo, etiam hoc
habere, quod displiceat, quia minime sit consentaneum,
nomen antiquissimi herois Itali subjungi Romanis.

1, 6, 36. *argumento*; ἤϊθ. Turic. inserit *iuūi*,
et *juvit* etiam Jenf. (tac. Gesn.)

1, 6, 38. *etymologiae subdicere*. Perperam acce-
pi sententiam Quintiliani. Eo enim tendit, ut signifi-
cetur, quosdam latius definiisse *etymologiae* vocem, ut
ea vel apertissimas nominum et verborum declinationes
comprehenderet, cujusmodi exempla subjicit, cum ve-
rius *hujus nominis honos* nonnisi difficilibus in hoc ge-
nere quaestionibus debeat. cf. 1, 7, 1.

1, 6, 40. *exanclare*. Ad finem notae Cr. adde:
Idem judicium est Mureti Varr. lectt. 13, 17.

1, 6, 44. *lavamur — tondemur.* Adde ad not. Cr.: Fortasse tamen non tam male Varro perspexit rationem locutionis, nam sane cum totus aqua submergor, nullum corporis mei membrum lavat, verum omnia lavantur.

1, 7, 10. *significat.* Etiam Jenf. (tac. Gefn.) et Tarv. dant *significant.*

1, 7, 12. *vesperuginem.* Etiam Turic. *vesperucuginem*, ut videatur cum hoc facere Cod. Argent.

1, 7, 17. *et similia.* Turic. inserit *his*, non male. cf. 2, 10, 14. 2, 17, 4.

1, 7, 18. *Ai syllabam.* Adde ad not. Cr.: „Edd. „vett. omnes:“ (exc. Jenf. quae lacunam relinquit, quo significat librarius in suo Codice fuisse Graecas literas, et Tarv. quae praefert *Ae*, quod est idem in Turic.)

1, 7, 29. *haec quoque — excefferint.* Adde ad not. Cr.: *Haec* neutrum h. l. quod sollicitat Gefnerus, firmatur a gemino quod est 5, 6, 62.

1, 7, 33. *Redit.* Turic. *Sedit* cum ex Alm. afferatur *Sedet*, quod et Obr. recepit, ex Arg. fortasse.

1, 8, 2. *plasmate.* Exemplum affectatae hunc in modum prononciationis esse videtur, quod refert Plutarchus in Bruto p. 1000. A. Intrat conclave, quo se receperant expositulantes Brutus et Cassius, homo singularis audaciae et recordiae M. Favonius μετὰ πλάσματος Φωνῆς ἔπη περαινῶν οἷς τὸν Νέστορα χρώμενον Ὀμηρος ἐπεποιήκει κ. τ. λ.

1, 8, 7. *De Menandro loquor.* Debebat hic memorari, fuisse moris apud veteres, ut in scholis legere-tur Menander. cf. Valesii Emendationes p. 54. it. Fabric. B. G. Harl. 2, 455.

1, 10, 2. *studia*. Debeat proponi conjectura Klotzii lenissima et quae vehementer blandiatur: *stadia*, nescio an vera. Recte auctor eo loco ubi suadet emendationem (in edit. Tyrtaei 1767. p. 71.) ablegat ad Broukhufii notam Propert. 3, 20, 25, cui et ipsi reddidit hic *stadiis*, pro *studiis*, cum idonea exemplorum auctoritate. Sed locum Ciceronis, qui paene conficiat rem habes, De Or. 1, 52 extr. „ii qui *ingrediuntur* in „*stadium*“ ubi ante Lambinum legebatur *studium*. Vide an paulo ante De Or. 1, 30 extr. recte inutem „in isto „*stadio*.“ Aliquot ejusdem confusionis exempla e scriptoribus ecclesiasticis affert *Morelius* in „*Elémens de „Critique*“ p. 31. (à Paris 1766. 8.)

1, 10, 4. *quod et M. Cicero*. cf. ad not. Cr. etiam 3, 8, 42. et 3, 11, 18 ubi pro „etiam Cic.“ Turic. „et Cic.“

1, 10, 20. *habent carmen*. Adde ad not. exeg.: cf. §. 32. „suum quoddam *carmen*“ quo fit item verisimile, *carmen* dici pro *modis musicis*.

1, 10, 29. *At si quis*. *Ac* pro *at*, quod malle me dixi in not. exeg., ipsum dat Turic.

1, 10, 37. *Jam primum*. Non solus Guelf. sed et Turic. *Nam pr.*

1, 10, 38. *γραμμικὰ ἀποδ.* Ad firmandam hanc scripturam facit etiam §. 49. ubi „*lineares* proba- „*tiones*.“

1, 10, 48. *Sint extra*. Ad not. Cr. cf. 3, 11, 25.

1, 11, 5. *in his*. Ad not. Cr.: Pertinet haec nota ad id quod sequitur *in his doctoris*. De Goth. et Jenf. dantibus *hujus d.* tacuit Gesn. Turic. non memoratur, sed Alm. *hujus d.* Etiam post Aldum dant pravam scripturam Bad. Cerv.

1, 11, 14. *pronunciatione*. Adde ad not. Crit.: Sed obvertit Buttmanus usum nimis hodiernum conjunctionis *et* in tribus nominandis (quo nomine idem

improbat omiffum *ac* inter *Pal.* et *Tel.* 1, 5, 60). Quid si abjicis *et*? Ut narrantur dare Bodl. Ioann. Aln. Voff. 3. Ad 5, 6, 25 insertum *et* ante *extra* non recte videor probasse. Est tamen illud etiam in Turic. (alt. coll.)

1, 11, 15. *corporis.* Turic. et Guelf. cum Codd., credo, omnibus (nisi quod tacentur Voff. 1. 2.) et edd. ante Bad. *corporum*, quo accedit Ald. sec. Nec video quare recessum sit ab hac scriptura.